
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Druhy epileptických 

záchvatů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druhy epileptických záchvatů 
 

 

Existují dva základní druhy epileptických záchvatů: 

generalizované záchvaty a  ložiskové záchvaty.    

 

          

  

 

Dělí se na různé typy:          

 

 

 

                                                      

● tonicko-klonický záchvat 

 

 

 

 

 

● absence                                                                    

     
     

     

     
 

 

 

 

 

● myoklonický záchvat 

 

 

 

 

     

 

Generalizované 

záchvaty 



 

 

 

● pád nebo atonický záchvat 

 

 

 

   

        

  
 

 

 

 

Tonicko-klonický záchvat 
 

 

● Někdy se mu říká grand mal, 

    nebo velký záchvat. 

  

● Člověk ztuhne, upadne a třese se. 

 

 Může se stát, že člověk neví, co se děje.  

     Tomu říkáme bezvědomí. 

 

 Člověk se může i pomočit. To není ostuda. 

Po takovém záchvatu je člověk unavený.  

      

 

 

 

 

 



         

 Absence 
 

● Někdy se mu říká malý záchvat. 

 

● Absence znamená, že se člověk v záchvatu   

zastaví a na nějakou chvíli ztuhne. 

 

 

 

 

● Když má někdo absenci, tak neví, co se děje. 

 

● Když absence skončí, tak se člověk bude brzy 

cítit dobře. 

 

 

 

Myoklonický záchvat 

 

● Znamená to, že člověku najednou trhnou svaly. 

 

● Je to otravné především, když člověk nese hrnek 

čaje.  

 

 

 

 

 

 
   4



Záchvat s pádem 
     

 

●  Při takovém záchvatu člověk spadne rychle  

 na zem. 

 

 

 

● Často se stane, že si člověk při pádu poraní 

hlavu.  

 

 

 

● Nošení helmy může pomoci, aby si člověk 

hlavu neporanil. 

 

 

 

 

 

 

 
● Když se člověk při pádu nezraní, tak se bude 

brzy cítit dobře. 

 

 

 

 

 

   6



 
 
 

 
 
 

●  Postihují jenom část mozku.  

 

● Člověk při nich může cítit nebo dělat různé věci 

jako třeba:  

  

- legrační pocit v žaludku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- náhlý pocit úzkosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- pohrávání si s různými věcmi,  

jako třeba knoflíky  

 

 

 
 

 

 

 

 

Ložiskové záchvaty 



 

 

- dělat stále dokola stejný pohyb   

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

- slyšet slova druhých lidí,  

  ale nerozumí, co říkají 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co může způsobit, že má člověk záchvat?   

 

 

  

● zapomene si vzít léky 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



 

 

 

 

●  období menstruace u ženy 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

● velká únava nebo vyčerpání 

 

 

 

 

 

 

 

 

● silná úzkost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● nadměrná konzumace alkoholu 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    Může pomoci zapisování do diáře. 

    

   Do diáře se píše, kdy měl člověk záchvat,  

   jak se cítil a jaké si vzal léky. 

 

   

 

 

 

 

  

 

       Poznámky je dobré ukázat svému lékaři.  

 

 Lékař podle toho může léky změnit,  

 nebo upravit jejich množství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Překlad: 

https://www.easyhealth.org.uk/
http://www.changepeople.org

